# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Lukianu Hapanta**

**Lucianus <Samosatensis>**

**Basileae, 1619**

Palinurus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1546](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1546)

GILBERTI COGNATI  
ANNOTATIONES.

¶ NERONEM igitur.] Neronem in primis mŕsicae studio-  
sum fuisse testis Tranquillus, adeo vt prae se Apollinera con-  
temneret, quem vt citharædum pingebant pictores. Talis in thea-  
tro sæpè vilis est Nero: qui etiam statuas suas citharædico cul-  
tu posuit. Cuius naturam poëticè describit Seneca in iudo de  
Claudij Cæsaris morte, b Nam mortuis non decet. ] Sunt  
enim iam interfecti nullis omninò conuij: aspergendi, nec in-  
iectandi: ne cum laruis iuxta prouertium, pugnare videamur.  
Vnde Chilon ille Lacedæmonius verabas de mortuis etiam ma-  
lè loqui, quòd nihil ingenio viro indignius crederet, quàm eos  
incessere lingua, qui respondere non possent, ac turpe esset cum  
vmbriis luctari. Huc præterea et illud Aristotelis referendum  
est, qui in Rhetoricis citat Platonem ex Politia, qui scripserit,  
eos qui mortuos allaturarent, videri similes catellis, qui lapides  
iactos morderent, ipsos autem qui læssent non attingerent.

PALINVRVS.

ARGVMENTVM.

DVo hi Dialogi sequentes, Luciani non sunt, neque  
Græcè scripti etiam: sed quia à doctis Italiæ cum  
Lucianicis eodem titulo coniunctos accepimus: nec hõ-  
rum quidem lectione fraudare quenquam volumus,  
præsertim cum ad exemplum Lucianicorũ aliquo mo-  
do efficti & ipsi essent.

PALINVRVS, CHARON.

Bsecro te, o Charon, sine me vt iam nauim  
conscendam. CHAR. Quis me appellas?  
PAL. Ego nauita quondam illius, quem na-  
per viuentem transueclasti, Aeneæ Troiani.  
CHA. Tunc ille es, qui apud portus Velinos inhumatus ia-  
cebas? PAL. Ille ipse sum. Sed crede celestium nuu fieri vt  
LIII 2 transue-

transuehar, quorum prodigijs longè lateq; actæ finitimæ gen-  
tes, & ossa mea iam expiauerunt, & tumultum mihi, tumultuq;  
insuper solennia stâuerunt. Quare te oro, ô iustissime Cha-  
ron, patere tandem ut ingrediar. sic prospera semper sit nau-  
gatio tua, sit solida nauis tua atque inconcussa. CHA. Rem  
iustam petis, Palinure, ingredi ut libet. Vos verò tam con-  
ferta ombra, quid fatigatis me precibus? quid fatigatis quæ-  
nam hæc vis desiderij? Expectate tantisper, dum trans flumen  
hunc porto: regrediar quamprimum. PAL. Habeo tibi, Cha-  
ron, immortales gratias, qui me his tandem eripuisti è malis,  
qui me dira hac tandem qua detinebar transiretandi cupidi-  
ne liberasti. CHA. Amo te equidem, Palinure, tum propter  
Aeneam regem, quem mihi nominasti, qui & super omnes  
quos vnquam viderim mortales, visus est mihi singulari qua-  
dam præditus pietatè: tum propter meum etiam, quod olim  
commune fuit tibi, magisterium. par enim sibi quisque parem  
affectat, delectatq; magis quæ inter pares sit vel cõfabulatio,  
vel vita actio. Afficiebar porrò non modico dolore, quum  
videbam iam dudum te in a ceteriore hac ripa errâtem, me-  
tumq; sedis tuæ. Neq; licebat mihi sic currere, propter legem  
mihi datam, ne quenquam nisi humato prius corpore trans-  
portem. Sum enim ego minimus inter infernos habitatores,  
subiectusq; alienæ potestati, cui parere non tam pulchrum  
mihi, quàm aliis necesse sit. Gaudeo autem nunc & lator,  
quòd ea aliquando se fors tibi obtulerit, qua & tuum implere  
desiderium, & meum reuelare dolorem salua lege officij mei  
possum. PAL. Imò ego non minùs propter te dolebam, ô  
Charon, quia perspiciebam tot te graues & siduosq; labores  
perferentem, sine ulla relaxatione. Neque enim te latet,  
quorū quantisq; vexari malis solent nauium gubernatores, qui  
nih. l aliud in vita quàm nauigationem exercui : atque ita  
exercui,

exercui, ut nihil illa grauius, nihil periculatius contingere mortalibus putem: propter quod credibile magis tibi videri potest, si angebat me vtiq; fatigatio tua, repentem animo antiquas, quas iuuenis etiam sustinebam, nauiticas fatigationes meas: quarum experientia iam edoctus sciebam probe pari malo tuo condolere. CHA. Frustra propter me dolebas, Palinure: nam nihil molesta mihi est ars mea. PAL. Quid ais? CHA. Aio gratam me habere & iucundam artem meam. Vides ut cruda viridisque senectus est mihi? Memini haud vnquam ab ipsa, qua iam omnium aunos supero, longeva aetate mea pertasum me esse laboris mei, qui quotidie in isto alacrior atque valentior. Sed intelligo cur tu aliter tibi persuadeas. Est enim communis hic morbus mortalium, ut fortis suae quenque diste deat semper, viuatque contentus nemo studijs suis, laudem verò longè, ac beatiore existiment omnes qui diuersas à se artes atque actiones sequuntur: verùm falluntur maximè opinione sua. Nam si recte intueri velint, cognoscent perspicue nulum esse in vita eorum statum qui non magnis scateat miserijs, quem non magne grauiusque perturbent vndique molestiae & vexationes. Et si deur aliquando ut alter in alterius studia transferatur, quàm videas tunc sua cuique leuia videri, qua priùs praegravitate accusabat: contraque ea grauiora, quae priùs leuia videbantur? Itaque si bene consideres, Palinure, non est ita grauis mea conditio ut censes, neque propterea quòd nauclerus sim, sum eo miserabilior. Sed tu (ut video) sequeris vanos errores mortalium, ego verò integritatem tantum, iudicijq; veri lucem secutus, dego contentus ac laetus sorte mea, neque adscribo mihi calamitatem, quòd desudem quotidie nauigando, & defatiger. Neque ob hoc arbitror quempiam horum, qui mecum simul vltimas

sedes colunt, me esse beatiorem, non ipsos iudices, Minotaurum,  
 Rhadamanthum & Aeacum, quanquam magna omnes e-  
 minent potestate: non ipsum Ditem, quanquam scepro pos-  
 tens sit, atque regna ista modereitur. Sunt namque & illis sui  
 labores, suaque molestia, & maiores fortè, quo & maiore res  
 geminis sarcina premuntur. P A L. Potes de te tibi, Charon,  
 persuadere ut libet: mihi enim de me nunquam persuadere  
 poteris, quin ars nostra sine ulla comparatione caeteras la-  
 boribus & periculis excedat, quod liquido tibi probarem,  
 nisi quòd vereor ne tædio te afficeret fortassis longior nar-  
 ratio nostra. C H A. Imò summa me afficeret recreatione.  
 Nam & delectat me tecum sermocinari, & nauiganibus e-  
 tiam magnam animorum resorillationem afferre solent hu-  
 iusmodi confabulationes. P A L. Quando igitur non est  
 tibi iniucundum, prosequar suscepti sermonis nostri ratio-  
 nem, ut intelligamus, non esse duriorum ullam, quam nati-  
 tarum sortem: quod tibi facile persuadebo, si animaduer-  
 tas, quos aestus & frigora tolerare eos, quos perhorrescere  
 tonitrus & fulgura, quibus perfundi imbribus, qua vento-  
 rum rabie agitari quotidie necesse sit. Si cognosceas qua-  
 rtes eos torqueri fame & siti, quoties squalore etiam teterri-  
 mo consumi contingat, si attendas habitationem eorum in-  
 star carceris, suppellestem vel nullam, vel sordidissimam,  
 strata dura, cibaria aspera, potum immundissimum, indu-  
 menta spurca, incommoditatem rerum omnium, noctes in-  
 somnes, & sub diu semper, & inquietas. taceo perpetuum  
 alioqui quoddam eorum exilium, quos patria eorum exte-  
 ros, profugos, vagos, palantes, ignaros quietis, priuatos  
 omni (quo nihil est in vita dulcius) coniugis, sabbolisque fru-  
 ctu ac iucunditate, quis non abiectissimos, longè que om-  
 nium mortalium miserimos esse indicabit. Prætereo Scyla  
 lam.

lam, Charybdim, Syrtis, Symplegades, tot infesta nauigan-  
 bus maris pericula. Omitto tempestates, quibus nec visu quic-  
 quam est tristius, nec horribilius, quibus & ad summum vitæ  
 vsque discrimen quotidie iactantur, quatiuntur, & (quod sæ-  
 pè accidit) submersi tandem obruuntur. In qua re nemo est  
 qui idoneus magis quàm ego, testis adhiberi queat: qui cùm  
 multis fuerim quassatus tempestatibus, tum ea maximè, quæ  
 me ex Sicilia in Italiam nauigantem inuasit, tam sæua at-  
 que horrens, ut horrore sit adhuc mihi eius recordatio. Non  
 possum certè vi par esset, explicare tibi acerbitatè illius tem-  
 pestatis, sed quanta extiterit, ex hoc facillè coniecturam fa-  
 cere potes, quòd Aeneam ducem, cuius summa constantia  
 & animi fortitudo ubique decantatur, vidi ego contremens-  
 tem grauius, atque ingementem, extenuis que ad cælum ma-  
 nibus, beatos longè inclamantem eos, quibus ad Troiam  
 oppetere contigisset, lamentantiemque pari ab eorum mora-  
 te, ac fortissima, à Diomedis gladio se ereptum extitisse.  
 crudelem equidem diem illuxisse omnibus vltimum: neque  
 ex numero nostro quenquam putavi euasurum, non ipsum  
 Aeneam, non Ilioneum, non Achatem, non Abantem, grana-  
 deuimque Alethem, quorum naues longè disiectas, ad sum-  
 mumque penè exitium adductas, nescio quæ vis illa nisi di-  
 uina liberauit. CHAR. Non incognita mihi narras: hæc  
 ea ipsa die rescui. PAL. Quo id modo? CHAR. Quo  
 id modo, rogas? An acrem illum fidumque Orontem ignoras,  
 ductorem Lyciæ nauis? Is quidem tunc submersus conces-  
 sit ad me illicò, exponens mihi ex ordine omnia quæ tu dis-  
 seruisti, implorans deinde opem, rogitanisque multum ut se vlti-  
 ziorè in ripa sisterem: quod nunquam passus fui, quò inter-  
 fluctus adhuc corpus suum sine sepulchri honore iactaretur.  
 Nunc agis sese circum hæc stagna mæstus atque errabun-

dus vidisti illum? PALIN. Et tum vidi, & vnicum meo-  
 rum solatium habui, dum tantisper in ripa moratus, pari-  
 cum eo detinebar infelicitate. Nec enim falsa de tristi eius  
 interitu retulisti, cuius adhuc imago subit mihi, dum excus-  
 sum è puppi, contortumque ter eum atque circumactum  
 (horrendum) à fluctu, rapidus tandem a quore vortex ab-  
 sorpsit. Sanè quod ad me pertinet, nihil edisseram: qui licet  
 eam euaserim tempestatem, amarum tandem aliquando es-  
 tiam vitæ meæ finem inueni, excussus & ipse pariter atque  
 iactatus inter vndas: quod deerat, insuper ferro præterèd  
 obruncatus. Ex quo nec tantum mihi timui, quàm Aeneas  
 meo, ne tantis vndis surgentibus spoliata magistro navis de-  
 ficeret. Hæccine eorum deliciae, opes, tranquillitas? sic il-  
 lis viuatur, sic moritur. Tui nunc & aliorum defende studia  
 & artes, contendèque, si libet, maiorem esse etiam eorum  
 miseriam & calamitatem, qui patrias incolentes suas, vxo-  
 rumq; ac filiorum societate beati quiescant, gaudent, ludunt,  
 hortantur, amicitias colunt, exercentur commodè, habi-  
 tant magnificè, vestiuntur cultè, conuiuuntur latè, cubant  
 molliter, iucundo: suos ac geniales agunt dies. Adde, qui  
 in orbibus optimates & primarij magnum sibi vendicant au-  
 thoritatem, habenturque summo in precio atque honore,  
 qui ius dicunt quæ causas agunt aliorum, qui fasces gerunt,  
 qui ducunt exercitum, qui vel assunt principibus, vel prin-  
 cipes ipsi magni illustresq; sunt: quibus nec optabilius quic-  
 quam in vita esse video, neque beatius. CHAR. Falleris  
 longè, Palinure: nam quos beatiore esse arbitraris, misero-  
 res illi sunt vlla sine dubitatione. Neque enim negauerim  
 sortem subiectam esse nauarum magnis malis: sed ita subie-  
 ctam, ut comparatione aliarum, quæ maioribus etiam gra-  
 uantur incommodis, minus certè misera iudicanda sit. Quid  
 enim

enim tristius, ut ad tuos veniam qui patrias suas colunt, quid miserabilius, quàm domi suæ agere, & ita agere, ut iucundior rem aliquando quàm vitam mortem optes? Quæ ulla maior calamitas, quàm circumdari urbem hostibus, ingruere bellum, volitare tela, stringi enses, perfodi muros, fremere tormentis, saxo dirui, domos tremefieri & concuti? quem quæ fame sitiq; deficere, corrumpi aërem, occupari mœnia, spoliari templa, diripi patrimonia, publicari bona, incendia parari, malos exultare, bonos torqueri, affici conuiuijs, expelli domibus, vulnerari, carcerari, relegari, deportari, trucidari filios ante parètum ora, vim pati uxores, stuprari gnatas? Videntur an hæc tibi mala, Palinure, & an his quæ tu meministi, ulla ex parte comparanda? PAL. Quàm vera narras, ô Charon, quàm nunc vel audiens ista perhorresco? Venit enim mihi in mentem grauis illa & deploranda patriæ meæ<sup>b</sup> desolatio: Troiæ inquam, tam præpotentis olim atque prædiuini, cuius euerisione nihil credo referri posse crudelius aut lachrymabilius: tantâq; fuit calamitatis eius magnitudo, ut longè plura etiam atq; tristiora quàm tu supra memoraueris, sibi contigerint: quæ si velis, omnia tibi, ut rem certius agnoscas, explicabo. CHA. Haud opus est, Palinure, quoniam & tempus non patitur, & ego hæc omnia non secus ac tu nota atq; comperta habeo. Nam & mihi renunciauerunt ut quæq; aduentabant animæ ex illo bello profectæ. Nihil certè, ut nunc tu dixisti, peruenit ad aures meas crudelius aut lachrymabilius. PAL. Faxo ut iubeas: sed aduertas, Charon, grauisissima licet hæc sint, rariora tamen contingere, quàm ea nautarum quæ supra exposui. CHA. Referam ergo alia frequentiora, & ex ipsis quidem mei ciuitatibus, quarum relatio augebit etiam earum miseriam. Vade oro, & per ciuitatem, plateas, porticusq; discur-

re : quid aliud offendes , quàm oblatrantium maledicta ,  
 insimulationes pestilentissimas , optimi cuiusque dilacera-  
 tionem , quid non exploratorum insidias , invidentiumq; ve-  
 nena . Diuerte modò gressum , & artificum mercatorumq;  
 tabernas ac conuentus pete : quid aliud deprehendes , quàm  
 sermonum nebulas , fucos , mendacia , deceptionesq; mani-  
 festas ? Transfer dehinc te in fora publica , sedesq; iudicia-  
 rias : quid aliud audis quàm vndique omnia magno strepitu  
 ac clamore miseri ? Quid intelliges aliud , quàm cædes , hor-  
 ruminum compilationes , furta , grassationes , conspirationes ,  
 proditores ? Quæ alia occurrent tibi , nisi litigatorum iur-  
 gia & contentiones , testium periurationes , causidicorum  
 prauaricationes , iudicum corruptiones , præsidum ambitio-  
 nes ac rapinae ? Quos ibi alios obuiam tibi habebis , quàm  
 exultantes improbos , lugentes bonos , oppressis viduas , pro-  
 eulcatos pupillos , egegens prostratos ? Attolle postea altiùs  
 oculos , & atria principum perferutare , quam non videbis ibi  
 assentatorum exaltationem , speculatorum acceptionem , mi-  
 litiùm audaciam , foeneratorum voracitatem , questorum im-  
 probitatem , quam non potentium hominum in tenuiores viros  
 atque insolentiam ? Quas non concussiones ? quas non popu-  
 lationes ? quos non innocentes accusari , criminari , carcera-  
 ri , proferri ? PAL. Grauia hæc nimis ac miserabilia .  
 CHA. At restant alia , quæ non minùs tibi grauiora & mi-  
 serabiliora videbuntur . PAL. Perge . CHA. Quæ for-  
 tassis etiam grauiora & miserabiliora iudicabis , quoniam  
 domestica ac frequens magna est eorum pestis . PAL. Fa-  
 re . CHA. Nolo tibi , Palinure , afferre in medium graues  
 longosq; artificum & negotiatorum labores : non eos qui-  
 bus afficiuntur agrorum cultores , non quibus milites , non  
 quibus causidici , cæterarumq; disciplinarum sectatores , astus ,  
 algoret ,

algores, inedia, peregrinationes, anxietates vel pericula, vulnere, cædes, districtas habitationes, infinitaq; agendi, curbandi, vescendi incommoda vel fastidia, lassitudines, vigiliæ, sollicitudines, odia, & infamationes. Nam si complecti cuncta sermone meo atque exequi voluerim, tot tantaq; dicenda se offerent, ut præ longitudine malorum ac mole, citius navigatio nostra quam oratio finem possit inuenire. Mittam itaque, & commemorabo tantum quas inter domesticos parietes, tum seruorum, tum vxorum ac filiorum molestias ac turbationes pessimas perferre solent, qui gubernationi præsunt rei familiaris. Quam si ita ut naualem expertus esses, facile que quid dicturus sum, me etiam tacente & intelligeres & approbares. Nam seruorum primò in dominos semper prompta maledicta, furta, impositiones, fugas, arrogantiam, negligentiam rerum dominorum, temulentiam, edacitatem, somnolentiam, tarditatem, ignauiam, nemo est qui non videat magnam asferre his qui patiuntur, infelicitatem. Deinde filios, quorum amore nihil dulcius esse fertur, quanta animi cum amaritudine aspiciant parentes vel agrotare, vel mortem obire, quod frequenter admodum fit, satis existimo etiam te intelligere. Quam verò grauem & anxiam credis esse eorum vel paruiturionem, vel educationem, vel institutionem? Quoties pro eis bonos parentes genere, suspirare, dolere, torqueri? Quanta etiam putas periturbatione affici, dum quos progenuerunt, immensaq; aded cura aluerunt, vel parum sibi audientes, vel rebelles ac infestos postea habere contingat? quam dolenter eos ferre arbitraris dum insani & recordes sunt, dum hebetis & crassi ingenij, dum effeminati & molles, dum dilapidant & euertunt patrimonia, dum nulli bono operi & studio intendunt, dum per præcipitia vitiorum omnium vitam ducunt suam.

Quid

Quid de vxoribus loquar, quas dos tumidas, genus insolentes, forma suspectas, deformitas reddit inuisas? quarum lingua nihil perniciosius, quarum audacia nihil prodigiosius, quarum improbitate nihil execrabilius. Quae iurgis semper & contentionibus obtundunt viros, quae semper conuenerunt, semper exprobrant, semper insidiantur. Quibus quum desint caetera, nunquam tamen lachrymae, gemitus & suspicaria. Quae caeca sua (qua tantum ardenti) ornamentorum ambitione exhauriunt opes, labefactant domos, cogunt maritos in malos quaestus, in dira scelera. Non refero turpissima adulteria, quibus nec punitur minus, nec peccatur magis quicquam. Ea quanto dolore afficiant bonos coniuges, nemo satis vnquam meo iudicio enarrare posset: sed magnum doloris argumentum praestant, & grauissimas caedes, & ingenia quae sepe propter corruptas vxores bella exarserunt.

PAL. Hoc plus quam vellem, scio: nam arduum illud quod ego vidi Graecorum & Troianorum bellum<sup>b</sup> propter Helenae raptum, in eam excreuit rabiem, quam nulla mundi regio ignorauit.

CHA. Quae toti Mundo manifesta sunt, ea tantum nosti, Palinure: at si singula, quorum nihil me latet, intelligeres, adduceris in tantum stuporem, vt stupefescens etiam praemiseratione conjugalem vitam lachrymares.

PAL. Huius quid narras? CHA. Narro quae quotidie video & pertracto.

PAL. Ergo connubia putas polluta & coinquinata? CHA. Minime: id nunquam dixerim.

PAL. Atqui multas memini me vidisse ea praeditas honestate, ea religione, ac vita integritate, vt diuinum quiddam magis quam humanum redolere viderentur. CHA. Et multas utique eiusmodi esse confiteor, sed eas quidem, quae optimis honestissimisque ortae parentibus, ebiberunt a primis annis sobrios & castos mores: quae sanctis parentum suorum exemplis educate,

educata, vitam instituerunt, peccare castigata, sapienter ad  
 mansuetudinem edocta, ad pietatem, ad fidem, ad diuinum  
 cultum, ad rectū compositumq; regimen rei familiaris. Quae  
 se à thymis, saltibus, iocis: quae se à spectaculis, ab immode-  
 stiore cultu, ab licentiore colloquio abdicarunt. Caterum  
 quae contra sanctitatem, quae malis institutis, peruersisq; pa-  
 rentum exemplis imbutae, molliter vixerint, assuefactae deli-  
 ctijs atque turpi ocio, quae nihil nisi saltare, canere, fides pul-  
 sare didicerunt, quae praeterea oculis suis hauserunt, matrum  
 praesertim obscenitates & immunditias: hae sic qua fide &  
 integritate esse putas erga maritos? Illabuntur siquidem tan-  
 quam venena tenellis mentibus parentum exempla: inde ran-  
 nor etiam quam reris, est hymenalis honestas, quo qui eas  
 vel emendatis instituant moribus, vel sancto inuitent exem-  
 plo, parentes simul rariores habeantur. Prodeunt postea in  
 publicum quaeque etiam procaciores, aperta fronte, directo  
 gressu, quasi pudicitiam ipsae consecrassent videantur. Et quae  
 secretum intra cubile probra gesserunt, cum vestem induer-  
 rint, illa contexisse atque occultasse existimant. Vosq; ea,  
 vanum vulgus, ita ut cernitis, vera ducentes esse arbitrami-  
 ni. At ego nihil quam quod res habet, de eis iudico. nuda e-  
 nim hic omnia atque aperta sunt. Non vestie hic teguntur  
 maculae, non pallio obnubuntur scelera. exterios omnes ac  
 nudatos, rerumq; omnium vacuos prorsus huc ingredi oportet.  
 Quicquid in vita male tentatum, maleq; actum est, hic  
 fronte coram ipsa demum gestatur, despoliatur, ostentatur.  
 Quare non mirum tibi videatur, si quorumcunque nota ha-  
 beo crimina, qui quorumcunque etiam nudas, ita ut praedixi,  
 transueho umbras. Quam proinde ingentem video earum  
 turbam, quae cum impudicitiam longe apertam ostendant  
 suam, pudicissimae tamen in vita habeantur?

in maritos fraudes gerunt, quot simulationes, quot proditiōnes, quantam hypocrisim, quot aliorum obscenos amores, quot pollutiones, quot supposititios partus, quot mentitas nutritiones, quot alieni seminis susceptas messes? At, quod ridiculum magis est, lugent postea ignari marui hasce sibi extinctas uxores. Laudant inter cœtus & prædicant quasi pudicitia principes: statuunt mausolea: plurimi quoque epigrammata condi, orationes scribi & pronuciari curant, in laudem ac memoriam castitatis fideiq̃ earum sempiternam. An hæc tristitia & amara esse censēs, Palinure? Et an comparationem ullam habere putas cum his nauarum, quæ ea seueritate & acrimonia recensuisti, ut cætera læta, fausta, deliciarumq̃ plena (si tibi fides daretur) existimanda essent? PAL. Haud equidem tanta in ciuitatibus priuatisq̃ domibus, quanta modo enumerasti, mala regnare credidissim. CHA. Itaproficit, inexpertos sermonem aliquando inire cum his qui multarum rerum vsus atque experientiam habent. PAL. hæc fit. CHA. Quod si animaduertas, labores quos perferunt nauæ, corpori magis quam animo inensos ire, concedes amplius etiam sententiam meam. Nam huiusmodi res duræ assiduo quodam vsu & assuefactione mitiores fiunt, & quodammodo domantur: quas verò ego memorauim, cum animum magis affligunt, non ita vsus & assuefactio mitigare atque edomare potest. PAL. Consentio tibi iam, gaudeoq̃ in eam lucem te illustrante peruenisse, ut intelligam tam magnam aliorum & maiorem etiam quam nauarum miseriam. Sed illud non possim intelligere: quin principes saltem ac magni viri, non dicam nauarum, sed cæteris insuper quibuscunque mortalibus beatiore sint. CHA. Cur? PAL. Quoniam omnibus abundent atque affiant bonis. CHA. Quibus? PAL. Ho-

notè

noxe, gloria, opibus, delicijs, amicis, potentatu, imperio.  
 CHA. Hiscæ: PAL. Hiscæ, & multò pluribus. CHA.  
 Erras. PAL. Errorem hunc optasseti in vita mihi. CHA.  
 Deliras. PAL. Maluisssem ita delirare, quàm tua cum sen-  
 tentia sapere. CHA. Quid si nihil illis miserius? PAL.  
 Quid si nihil beatius? CHA. Haud vnquam hoc mihi de-  
 monstrabis. PAL. Non tibi ij beati videntur, qui quicquid  
 ad explendas voluptates optari potest, assequuntur? quibus  
 consuiandi, cubandi, vnguendi, lauandi, ludendi, venandi,  
 aucupandi, ad omnem nitorem atque satietatem semper sa-  
 cultas sit? Quibus quotquot velint concubitus scammnarum,  
 quotquot velint arua, equi, canes: quibus tot sunt serui, tot  
 exuvlia palatia, tot muritæ arcæ, oppida? Qui tantum pos-  
 fideant auri, gemmarû, vestium, supelleclilis? Quibus audiant  
 emnes, assurgant, inclinent? Quos populi vereantur, timeant,  
 laudent, deecantent? Qui leges dicant, mandent, exerceant,  
 proferbant, puniant, extollant amicos, vindicent inimicos,  
 trucident rebelles? CHA. <sup>d</sup> Non est tam magna vt existi-  
 mas, Palinure, eorum beatiudo. Nam parit cerè fastidium  
 tanta bonorum continuatio, tantaq; affluentia, neq; sapit tan-  
 tum, quæ non aliquando intermittitur voluptas. Pratered  
 quomodo eos tu beatos iudicare potes, qui tantis opibus atque  
 delicijs suis nunquam fruuntur cum iucunditate, tanquã cum  
 gaudio? qui in tanta rerum copia nunquã exhilarent se, nun-  
 quam releuent animû, nunquã exultent? Qui tanta licet bo-  
 norum vbertate redundantes, tristitia tamen semper obdu-  
 cantur, solitudine premantur, anxietate torqueantur? Non  
 tibi multò optabilior videtur priuatorum conditio, quorû &  
 vita securior, & voluptates etiam, si mentem intendes, ma-  
 iores sunt? quos summa semper condit hilaritas, mulcet festi-  
 nitas, explet alacritas? Quantã putas offerre delectationem,